PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADANIA PICUIENSE PARA

MARIA LUIZA MACEDO FRANCO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Picuí aprovou e eu

sanciono o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido “TÍTULO DE CIDADANIA PICUIENSE”

PARA MARIA LUIZA MACEDO FRANCO.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 04 de

novembro de 2024.

JEAN CARLOS DA COSTA

 - Vereador –

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA

mailto:camarapicui@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A referida homenagem é muito justa, pois a menina Maria Luiza, chamada

carinhosamente de “Maluzinha” pela sua família e amigos, tem sido motivo de

muito orgulho para o Brasil e também para nossa cidade. Maria Luiza nasceu

no Estado de São Paulo, entretanto, tem raízes Picuienses na sua árvore

genealógica, seus bisavós paternos (Chico Rato e Maria), bisavós maternos
(Rivaldo Tatão e Vina) e outros diversos familiares são naturais do nosso

município. Ela é atleta de Kung Fu que é uma modalidade esportiva do tipo

arte marcial e, apesar da sua pouca idade, Maluzinha já tem muitos títulos na

bagagem. Ele foi campeã da 19th internacional Copa Brasil de kung Fu em

2023, foi bicampeã da Liga Nacional em 2024, foi campeã Paulista em 2024 e

ao todo já conquistou 36 medalhas em competições nacionais e

internacionais. Nas competições em que ela conquista alguma medalha ou
premiação, a Maluzinha sempre leva ao pódio a bandeira de Picuí para

homenagear nosso município e demonstrar seu sentimento de pertencimento

e carinho pela terra natal dos seus familiares. A ação da jovem campeã tem

divulgado o nome e a história da nossa cidade em todo o País. Nesse sentido,

nada mais justo do que a Câmara Municipal de Picuí conceder essa

homenagem de Cidadã Honorária Picuiense a essa menina que está fazendo
história no esporte e tem sido motivo de orgulho também para nossa terra.

Portanto, peço o apoio dos nobres colegas para aprovação da matéria.

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

COMISSÃO DE ÉTICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024

AUTORIA: JEAN CARLOS DA COSTA

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA PICUIENSE PARA

MARIA LUIZA MACEDO FRANCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

P A R E C E R

  Em cumprimento à Legislação vigente deste Poder Legislativo,

após análise, esta Relatoria conclui que o Projeto de Decreto Legislativo em

epígrafe é considerado legítimo sobre todos os aspectos, bem como, a

documentação exigida, nos termos do Regimento Interno.

  Isto posto, emitimos nosso PARECER FAVORÁVEL, concluindo

pela legalidade e constitucionalidade do referido Projeto de Decreto

Legislativo.

Este é o nosso Parecer.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí, em ___/___ de

2024.

ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS

                                                                         - Relator -

DE ACORDO: Os membros da Comissão de Ética são de “acordo”

com o parecer do Relator, concluindo para sua aprovação.

ALDEMIR ALVES DE MACEDO                ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS

            - Presidente -                           - Relator –

 ANDRÉ DANTAS SILVA

- Membro –

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

_______________________________________________________________________________

R E C I B O

Recebi, nesta data designo o Vereador Itapuã Iniaê de Lima

Dantas, relator para o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2024, de

autoria do Vereador Jean Carlos da Costa.

Em _____ de _________________ de 2024

ALDEMIR ALVES DE MACEDO

- Presidente -

  Nesta data, recebi o Projeto de Decreto Legislativo supra para

apresentar parecer.

Em: ____ de ________________ de 2024

ANDRÉ DANTAS SILVA

- Relator -

Recebi, nesta data, este expediente com parecer em uma folha digitada, da

Comissão de Ética.

         Em: ______de __________________ de 2024

_______________________________

- 1º Secretário -

DESPACHO

04/11/2024

A C.E. para as devidas providências.

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38